
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 1

Proposta n. 87 COPIA

Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI,
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n. 252 del 20/03/2024

Oggetto: Affidamento per la fornitura triennale (2024-2026) del servizio di stampa, imbustamento e
postalizzazione avvisi di pagamento TARI e Canone Patrimoniale Unico -C.U.P. – Determina a
contrarre.

La sottoscritta Alessandra, Zambelli Responsabile dell’Area 3 “Economica finanziaria, sistemi informativi,
programmazione e controllo” in virtù del decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, dichiara di trovarsi in assenza
di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 4 del 16.01.2024, con la quale si individuano le Aree
alle quali si riconducono le funzioni attribuite alle stesse;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
• l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL. ” e l’art. 18 del vigente
Regolamento di Contabilità;
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
• Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
• lo Statuto del Comune;
• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 2

• la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di
previsione armonizzato 2024/2026”;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;

Visti:

-D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
-il D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante le norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana n. 38/2007 e ss.mm.ii., norme in materia di contratti pubblici e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

Premesso che:

con L.147 del 27/12/2013, art.1 co. 639 è stata istituita a decorrere dall’anno - 2014 la TARI (tassa
sui rifiuti) all’interno della IUC (Imposta Unica Comunale), in sostituzione della TARES, volta a
finanziare i costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti;
- la relativa bollettazione è di competenza dell’Ufficio Tributi del Comune;
- il C.U.P – Canone Unico Patrimoniale è stato istituito nel 2021 con Legge 160/2019 e ha inglobato la C.O.S.A.P e
Imposta Comunale sulla Pubblicità;
- che lo stesso è stato internalizzato dal 2024 e sarà gestito direttamente dall’ufficio tributi con contestuale spedizione
di avvisi di pagamento bonari in unica soluzione annuale;
- l’Amministrazione non dispone né di personale qualificato né di idonei locali e attrezzature per lo
svolgimento del servizio de quo;
- si rende necessario, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e
spedizione degli avvisi di pagamento TARI e CUP del Comune di Collesalvetti per il periodo 2024/2026;

Constatato che la spesa presunta e complessiva per l’esecuzione del servizio di cui sopra, quantificato in seguito ad
indagine conoscitiva del mercato, ammonta ad € 36.792,00 IVA esclusa comprensivo di stampa imbustamento e
postalizzazione ed ha valenza per gli anni 2024/2026
Visti in particolare:
- l’ art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’ art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, che stabiliscono che le P.A., prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita decisione di contrattare, con la quale
individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e
motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento
giuridico italiano;
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale, fermi restando gli artt. 63 e 63
dello stesso D. Lg. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore ad € 140.000;
Preso atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. 18/4/2017 n.
56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché al D.L. 18/4/2019 convertito in L.55/2019 con delibera del Consiglio n.
636/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Considerato che l’appalto per il servizio in oggetto è giunto a scadenza il 31.12.2023 e che si ritiene opportuno
procedere a nuovo affidamento;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 3

Rilevata la necessità di procedere con l’affidamento servizio in oggetto, dal 2024 al 2026, incaricando l’aggiudicatario di
provvedere altresì alla stampa, imbustamento e postalizzazione delle entrate in premessa richiamate, considerando
inoltre la possibilità di attivazione di una proroga per un massimo di mesi sei, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D. Lgs.
n. 36/2023;

Considerato che:
che a seguito di indagine conoscitiva di mercato sono state individuati n. 3 soggetti che operano nel settore e che l'ente
intende inviatare e che dovranno presentare il loro preventivo attraverso la piattaforma START e precisamente:

Ragione Sociale Indirizzo C.F/P.I

IRISCO SRL Via Partigiani d'Italia 127
50053 EMPOLI, Firenze

06153390486

INTEGRAA HOLDING SRL Via S.Francesco a Patria 278 –
80014 Giuliano in Campania (NA)

07783411213

MEDIA Via Lombarda 72 – 59015
Carmigniano (PO)

01502750977

Ritenuto che lo strumento più idoneo per procedere all’acquisto del servizio in oggetto in termini di efficacia ed
economicità, sia quello dell’affidamento diretto, da effettuarsi tramite la piattaforma START di Regione Toscana;

Ritenuto pertanto di inviatare l editte sopra menzionate a presentare la loro migliore offerta attraverso un preventivo da
caricare , sulla piattaforma START, finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che il servizio oggetto di affidamento è quello descritto nel Capitolato Speciale (Allegato B), secondo le
specifiche indicate nella Lettera di richiesta preventivi (allegato A), parti integranti del presente atto, che in questa sede si
approvano;

Dato atto che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1lett. b) del D.
Lgs. 36/2023 e che i preventivi presentati a seguito di invito, comprensivi di offerta tecnica ed offerta economica,
saranno valutati dal Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, ai fini di individuare
l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che le clausole contrattuali essenziali sono quelle richiamate nel Foglio Patti e Condizioni,
Allegato C al presente atto, che in questa sede si approva;

Dato atto che il contratto si intenderà concluso, secondo quanto previsto all’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023,
mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio, a mezzo posta certificata o altro mezzo equivalente, ossia
mediante la sottoscrizione della proposta contrattuale da parte della stazione appaltante e successiva sottoscrizione
dell’accettazione da parte dell’operatore economico;

Dato atto che in relazione alla presente procedura il R.U.P. è il sottoscritto Alessandra Zambelli, il quale dichiara di essere
in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in
qualità di responsabile unico del progetto;

Dato atto che l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida e che la stazione
appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto;

Ritenuto di prenotare così come di seguito indicato in tabella :

anno Spese Importo IVA al 22% Totale



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 4

postalizzazione
Importo esente
IVA

stimato avvisi
per stampa e
imbustamento

importo

2024 10.584,00 1.680,00 370,00 12.634,00

2025 10.584,00 1.680,00 370,00 12.634,00

2026 10.584,00 1.680,00 370,00 12.634,00

€ 31.752,00 € 5.040,00 € 1.110,00 € 37.902,00

Di dare atto che la somma relativa all’annualità 2025- 2026 sarà impegnata sul bilancio pluriennale 2025-2026,
trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 1 lett.
a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria
e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si
intende qui richiamata;
2. Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi dell'art.
192, D. Lgs. n. 267/2000 e di decisione di contrarre ai sensi dell’ art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;
3. Di indire una procedura per l’affidamento diretto - ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii. - con invito come indicato in premessa e con presentazione di preventivo, utilizzando la piattaforma START di
Regione Toscana, del servizio in oggetto fino alla data dell’affidamento;
4. Di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione, a costituirne parte integrante e sostanziale,
come di seguito specificata:
- Lettera di richiesta preventivi (Allegato A);
- Capitolato Speciale (Allegato B);
- Foglio Patti e Condizioni (Allegato C);
5. Di prenotare la spesa di € 36.792,00 (IVA 22% inclusa) al cap. 135.10” ENTRATE TRIBUTARIE - Prestazione servizi” ,
piano finanziario 1.03.02.16.999, come di seguito specificato:
- € 12.634,00 (1680,00 oltre IVA 22%, € 10584,00 esente IVA) sul bilancio pluriennale 2024-2026, annualità 2024
- € 12.634,00 (1680,00 oltre IVA 22%, € 10584,00 esente IVA) sul bilancio pluriennale 2024-2026, annualità 2025
- € 12.634,00 (1680,00 oltre IVA 22%, € 10584,00 esente IVA) sul bilancio pluriennale 2024-2026, annualità 2026
6. Di dare atto che la somma di € 12.634,00 relativa alle annualità 2025 e 2026 sarà impegnata sul
bilancio pluriennale 2024-2026, trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare ai
sensi dell’art. 19, comma 1 lett. a) del D. L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012, “prestazioni periodiche o
continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett.
b) del D. Lgs. n. 267/2000;
7. Di dare atto che la procedura sarà gestita interamente attraverso l’utilizzo del sistema Start, in quanto trattasi di
modalità che garantisce il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e de-
materializzazione dell’azione amministrativa;
8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 5

9. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il
sottoscritto, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,
limitatamente al presente procedimento;
10. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni, sul
sito web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio on-line;

Il Responsabile dell'Area
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 252 del 20/03/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura triennale (2024-2026) del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di pagamento
TARI e Canone Patrimoniale Unico -C.U.P.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.04 135.10
ENTRATE TRIBUTARIE -

Prestazione servizi
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

182 0 12.634,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Fornitura triennale (2024-2026) del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di pagamento
TARI e Canone Patrimoniale Unico -C.U.P.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.04 135.10
ENTRATE TRIBUTARIE -

Prestazione servizi
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

182 0 12.634,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Fornitura triennale (2024-2026) del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di pagamento
TARI e Canone Patrimoniale Unico -C.U.P.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.04 135.10
ENTRATE TRIBUTARIE -

Prestazione servizi
2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

182 0 12.634,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 7

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 20/03/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 252 del 20/03/2024 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 26/03/2024 al
10/04/2024.

Collesalvetti, 26/03/2024

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


